
Quito, 23 de marzo de 201 7 

INFORME DE GERENCIA CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL OJ DE ENERO 

AL 31 DE DICI EMBRE DE 2016 

SEÑORES ACCIONISTAS: 

COMPAÑÍA DE TRANSPORTES DE TAXIS CARCELEN BAJO CARBAJ S.Á. 

Presente.­

Estimados Accionistas: 

La Compañía CarbaJ SA. , fue onstititlllda el 16 de enero de 2013 ante la Notaria egunda del 

Cantón Quito, por intermedio de la Ora Paola Delgado Loor e inscrita en el Registro Unico de 

Contnbuyentes el 16 de abril de 2013 con un Capital Autorizado de USD$. I.720,00 y un Capital 

lIscrito de USD$.1040,00 (UN MIL CUARENTA 001100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNlDOS DE AMÉRICA), el mlsmo que se encuentra pagado en su totahdad. 

La compañía Carbaj SA., tiene por obJeJo social dedicarse a la prestaclon de servicios de 

transporte convencional de taxi en zonas urbanas periféricas en el Distrito Metropolitano de 

Qmto, según 10 prescrito en la Ley Orgaruca de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vlal; 
y, el Reglamento respectivo 

A continuacion me permito presentar el informe del ejercicio económico comprendido entre el 01 

de enero al 31 de DiCIembre de 2016. basado en los Balances Generales y de Resultados , rmsrnos 

que resumo a continuación: 

2015 2016 Diferencia 

Total Activos: 
Total Pasivos: 
Total Patrimonio: 
Ingresos: 
Gastos: 
Superavit Líquido: 
Intereses Ganados 
Impuesto a la Renta: 
Superávit Neto: 

USD$ 
USD$. 
USD$. 
USD$ 
USD$. 
USD$. 
USD$ 
USD$. 
USD$. 

5476.52 
53520 

4 94132 
22.595.00 
22.211.74 

383.26 
41.52 

0.00 
424.78 

7297.60 
559 60 

673800 
28.770.00 
27 17245 

159755 
59 13 

000 
1656.68 

1.821.08 
24.40 

179658 
6.175 .00 
4960.71 
1 214.29 

17.61 
0.00 

1.231.90 



Luego de rea]¡zar un análisis financiero del Balance General y del Estado de Resultados 

IntegraL me permito detallar los índices Financieros: 

INDICES FINANCIERO  

'ndice de Liquidez:  

Liquidez Corriente (Activo Corriente / Pasivo Corriente)  

USD$.3.808.25 / 559.60 = 608.53%  

La Compañía cuenta con un alto índIce de ljquidez mterpretado por un 608.53% que en otras  

palabras implican una relación de 6 08 a 1 a favor 

Indice de olvencia: 

EndeudamienfO del Actil'O (Pasivo TOJal/Activo TOlal) 

USD$.559.60 /729760 = 7.67% 

La Compañía cuenta con un endeudamiento razonable del 767% que significa que puede 

solventar su endeudamiento sin ningun problema. 

Como se ha VIsto la cmpr sa se encuentro en ill1 periodo de cr eillucnto progreslvo tomando en 

cuenta que estamos en nuestro cuarto año de operación. en donde sus deudas con acreedores son 

muy inferiores a las cuentas bancanas y cuentas por cobrar 

Atentamente; 

¡erra 

Gerente General 

CARBAJ S.A. 

http:USD$.559.60
http:USD$.3.808.25

