## INFORME DE GERENCIA CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

### SEÑORES ACCIONISTAS:

# COMPAÑÍA DE TRANSPORTES DE TAXIS CARCELEN BAJO CARBAJ S.A.

Presente .-

Estimados Accionistas:

La Compañía Carbaj S.A., fue constituida el 16 de enero de 2013 ante la Notaría Segunda del Cantón Quito, por intermedio de la Dra. Paola Delgado Loor e inscrita en el Registro Unico de Contribuyentes el 16 de abril de 2013 con un Capital Autorizado de USD\$.1.720,00 y un Capital Suscrito de USD\$.1.040,00 (UN MIL CUARENTA 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), el mismo que se encuentra pagado en su totalidad.

La compañía Carbaj S.A., tiene por objejo social dedicarse a la prestación de servicios de transporte convencional de taxi en zonas urbanas periféricas en el Distrito Metropolitano de Quito, según lo prescrito en la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial; y, el Reglamento respectivo.

A continuación me permito presentar el informe del ejercicio económico comprendido entre el 01 de enero al 31 de Diciembre de 2016, basado en los Balances Generales y de Resultados, mismos que resumo a continuación:

		2015	2010	Diferencia
Total Activos:	USD\$.	5.476.52	7.297.60	1.821.08
Total Pasivos:	USD\$.	535.20	559.60	24.40
Total Patrimonio:	USD\$.	4.941.32	6,738.00	1.796.58
Ingresos:	USD\$.	22.595.00	28.770.00	6.175.00
Gastos:	USD\$.	22.211.74	27.172.45	4.960.71
Superavit Líquido:	USD\$.	383.26	1.597.55	1.214.29
Intereses Ganados	USD\$.	41.52	59.13	17.61
Impuesto a la Renta:	USD\$.	0.00	0.00	0.00
Superávit Neto:	USD\$.	424.78	1.656.68	1.231.90

Luego de realizar un análisis financiero del Balance General y del Estado de Resultados Integral, me permito detallar los indices Financieros:

#### INDICES FINANCIEROS

#### Indice de Liquidez:

Liquidez Corriente (Activo Corriente / Pasivo Corriente)

USD\$.3.808.25 / 559.60 = 608.53%

La Compañía cuenta con un alto índice de liquidez interpretado por un 608.53% que en otras palabras implican una relación de 6.08 a 1 a favor.

#### Indice de Solvencia:

Endeudamiento del Activo (Pasivo Total / Activo Total)

USD\$.559.60 / 7.297.60 = 7.67%

La Compañía cuenta con un endeudamiento razonable del 7.67% que significa que puede solventar su endeudamiento sin ningun problema.

Como se ha visto la empresa se encuentra en un período de crecimiento progresivo tomando en cuenta que estamos en nuestro cuarto año de operación, en donde sus deudas con acreedores son muy inferiores a las cuentas bancarias y cuentas por cobrar.

Atentamente;

St. Galo Enrique Pazmiño Sierra

Gerente General

CARBAJ S.A.